ДЕПУТАТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

СУРАЕВ

ВАСИЛИЙ КУПРИЯНОВИЧ

«11» мая 2017 года

№__16__________

Председателю

Законодательного собрания

Кировской области

В.В.Быкову

О законодательной инициативе

Уважаемый Владимир Васильевич!

В соответствии с частью 1 статьи 48 Устава Кировской области вношу на рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области проект закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области»

Докладывать на пленарном заседании Законодательного Собрания буду лично.

Приложение:
1. текст проекта закона – на 1 листе;

2. пояснительная записка – на 2 листах;
3. финансово-экономическое обоснование – на 1 листе;

4. перечень законов Кировской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию – на 1 листе.
Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области

В.К.Сураев
ПРОЕКТ № ________

[image: image1.png]

ЗАКОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области»

Принят Законодательным Собранием Кировской области

Статья 1

Внести в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 20.10.2016, N 5(167), ст. 6033) следующие дополнения:

Дополнить статью 3 Закона Кировской области «О налоге на имущество организаций в Кировской области» от 27.06.2016г. № 692-ЗО текстом следующего содержания: «Не признаются объектами недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, объекты входящие в инфраструктуру промышленных предприятий».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 г.

Врио Губернатора

Кировской области

И.В.Васильев

г.Киров

«_____»_____________2017г.

№_____________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Кировской области

«О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области»
Проект закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области» (далее – законопроект) предлагает не допустить увеличения налоговой нагрузки на промышленные предприятия Кировской области в связи с уравниванием производственных объектов  с административно-деловыми и торговыми центрами.
Министерство государственного имущества Кировской области 23.12.2016 года распоряжением №06-1338 утвердило Перечень объектов недвижимого имущества, расположенных на территории Кировской области, в отношении которых в 2017 года налоговая база определяется как кадастровая стоимость (далее Перечень объектов).

В указанный перечень по формальным признакам был включен ряд зданий, принадлежащих промышленным предприятиям и используемых ими в производственной деятельности. Включение данных зданий в Перечень неправомерно возлагает на промышленные предприятия обязанность по уплате налога на имущество организаций в завышенном размере.
Принятие предлагаемой поправки в закон позволит исключить споры между хозяйствующими субъектами, Министерством государственного имущества Кировской области  и Федеральной налоговой службой РФ, по поводу включения в Перечень производственных объектов, а также приведет законодательство Кировской области в соответствие с практикой Верховного суда Российской Федерации (например, определения: от 07 апреля 2016г. № 5-АПГ16-13, от 22.12.2016г. № 46-АПГ16-30, от 12 мая 2016г. № 5-АПГ16-20)
Реализация закона не повлечет дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области

В.К.Сураев
Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области»

Принятие закона не повлечет дополнительных расходов бюджета Кировской области.

Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области

В.К.Сураев
ПЕРЕЧЕНЬ
законов Кировской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области»

В связи с принятием закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области» признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов Кировской области не потребуется.

Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области

В.К.Сураев